
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   . de e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares.  Spørgs‐
ålet er stillet efter ø ske fra Kirste  Nor a  A derse   SF . 

 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes oplyse, o   i istere  eller  i isteriet har ke dska  til, at e  hjer‐
testarter  od for e t i g ikke  ar fu ktio sdygtig, da de  skulle tages i a e ‐
delse?” 
 
S ar: 
Su dheds‐ og Ældre i isteriet til  rug for  i   es arelse i dhe tet  idrag fra Da ‐
ske Regio er, der oplyser følge de: 
 

”Regio  Ho edstade  har fra de sidste   år ke dska  til ét tilfælde, h or der er 
le et he ist til e  hjertestarter, so  ikke  irkede efter he sigte . H erke  

Regio  Sjælla d, Midtjylla d eller Nordjylla ds præhospitale  irkso hed har 
ke dska  til ko krete hæ delser, h or e  hjertestarter, der ikke  ar fu ktio‐
el, har  æret forsøgt a e dt. 

 
Regio  Sydda ark oplyser, at AED Ce tret på kardiologisk afdeli g B Ode se 
U i ersitetshospital syste atisk har udlæst data fra alle a e dte hjertestar‐
tere i periode   . ja uar   til  . de e er  . Der er i periode  udlæst 
data fra   a e dte hjertestartere, h oraf de   har haft pro le er  ed  at‐
teriet i for i delse de  akutte a e delse. I OUH’s forsk i gso råde La ge‐
la d  ed   hjertestartere er det i sa e periode ople et strø pro le er 
ed   hjertestartere. Nogle af  atterier e  a glede strø , fordi ud‐lø sda‐

toe   ar o erskredet,  e s a dre  atterier  ar lø et  ere eller  i dre tør for 
strø  før udlø sdatoe . 
 
La gt de fleste hjertestartere ejes af pri ate eller offe tlige  irkso heder og 
e keltperso er. Det er de  e kelte ejers ege  a s ar at  edligeholde hjerte‐
startere  – og dette gøres typisk  ed at i dgå e  ser i eaftale  ed le era dø‐
re  af hjertestartere . De hjertestartere, der er til eldt hjertestarter et ær‐
ket,  li er årligt ko taktet af TrygFo de   ed he lik på ko trol af pla eri g 
og  edligeholdelse.” 

 
Mi isteriet har e d idere  æret i ko takt  ed TrygFo de  o  sa e e e. 
TrygFo de  oplyser i de e for i delse følge de: 
 

”TrygFo de  har ud iklet og dri er det  atio ale da ske Hjertestarter – Net‐
ærk og stiller dette til rådighed for da sker e og de regio ale Akut eredska‐
er/Vagt e traler. 
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D.d. er der  .  registrerede hjertestartere på  et ærket. 
 
TrygFo de  har ikke ke dska  til  a gi e  ases, h or der er he ist til e  
ikke fu ktio sduelig hjertestarter registreret på Hjertestarter – Net ærket. 
Det er  uligt, at  i ikke har hørt o  disse  ases, og  i he iser derfor  i iste‐
riet til de regio ale Akut eredska er e/Vagt e traler e. 
 
TrygFo de  har ke dska  til e  e kelt  ase, h or der er he ist til e  hjerte‐
starter i et ude dørs  ar eska   ed kode, h or ejere  ha de gle t kode . 
Det affødte e  tilføjelse i Su dhedsstyrelse s a efali ger på o rådet o , at 
der ikke  ør  ære koder på  ar eska e. 
 
TrygFo de  har efter offe tliggørelse  af artikle  ”Fag a d slår alar ” 
https:// .t lorry.dk/artikel/fag‐ a d‐slaar‐alar ‐o er‐hal dele ‐af‐
hjertestarter e‐er‐ude ‐stroe  haft ko takt til fir aet Medidy e, der er 
kilde  ag artikle . Vi ø skede at få e  klarhed o er, h orda   a  er ko et 
fre  til de o er  % ikke fu ktio sduelige hjertestartere. Det  iser sig, at der 
er tale o  stikprø eko trol på Medidy es, eg e solgte hjertestartere, ude  
ser i eaftale, i et gi e t geografisk o råde. Ma  fa dt, at  a.   % af disse 
hjertestartere træ gte til et  yt  atteri eller  ye stødelektroder. Vi  ed, at der 
er tale o   eget s å tal i stikprø e , så  i  il a efale  i isteriet at ko takte 
fir aet og få klarhed o er deres  etodiske tilga g. TrygFo de   ed ikke, o  
de af Medidy e u dersøgte hjertestartere er registreret på Hjertestarter – 
Net ærket. 
 
TrygFo de  har ikke ke dska  til, h or stor e   arkedsa del Medidy e har, 
e  postulatet o , at  % af alle tilgæ gelige hjertestartere i Da ark ikke 

er fu ktio sduelige ka   i ikke ge ke de fra data på Hjertestarter ‐ Net ærket. 
 
Sikkerheds eka is er  ed he blik på sikri g af fu ktio sduelighed 
TrygFo de  ar ejder efter Su dhedsstyrelse s a efali ger og he iser ku  til 
le era dører, h is hjertestartere le er op til styrelse s a efali ger 
https://hjertestarter.dk/hare hjertestarter/skal‐i‐ha e‐e ‐hjertestarter 
 
TrygFo de s gru dlægge de hold i g er, at ejere  af hjertestartere  også er 
a s arlig for de es fu ktio sduelighed, so  det også fre går af  ores FAQ 
https://hjertestarter.dk/hare hjertestarter/faa‐hjaelp‐til‐hjertestarter 
 
Alle der ø sker at registrere e  hjertestarter på  et ærket, skal ige e  e  
guide https://hjertestarter.dk/hare hjertestarter/registrer‐di ‐hjertestarter. 
Efter at ejere  har registreret si  hjertestarter på hjertestarter.dk går e   ali‐
deri gs‐pro es i ga g. Se  ilag   Pro edure for TrygFo de s  atio ale Hjerte‐
starter – Net ærk. 
 
Ligeledes sker der  alideri gspro edurer på de data der fre stilles til  rug for 
de regio ale Akut eredska er/Vagt e traler. Se  ilag   Pro edure for le eri g 
af data fra Hjertestarter – Net ærket til regio er e. 
 
So  det  ises i de to  ilag har TrygFo de  sikkerheds eka is er til at sikre at 
e  hjertestarter altid er fu ktio sduelig og data er  alide. Når det er sagt, så 
” ykler”  i ikke ud og tjekker op på, o  ejere  af hjertestartere  har gjort so  
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ha  har sagt, at  ille gøre, f.eks. i for  af at skifte  atterier o.l. H is  i i  et‐
ærket på  oge   åde er usikre på o  hjertestartere  fu gerer, så  li er 
de e deakti eret. Det er os  eget  agtpåligge de, at  et ærket ku  har 
fu ktio sduelige hjertestartere. 
 
TrygFo de  står også  ag hjertelø er e https://hjertestarter.dk/hjerteloe er 
Og her er det helt esse tielt, at regio er e ku  se der hjertelø er e ud til 
hjertestartere, der fu gerer. Så e et er  eget  igtigt for os. 
 
E  særlig sikkerheds eka is e er, at Hjertestarter – Net ærket altid har e  
læge og PhD stud. tilk yttet. På sa e  åde er der tilk yttet e  læge og PhD 
stud. på hjerte‐lø erprojektet, idet det  ygger på Hjertestarter – Net ærket. 
De e forsk i g er  igtig for TrygFo de s i dsigter til lø e de at ku e ud‐
ikle Hjertestarter – Net ærket og i ple e teri g af hjertestartere i Da ‐
ark.” 

 
Jeg ka  he holde  ig til o e ståe de. 
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Elle  Tra e Nør y      /      Mathias Ør erg Di ese  
 


